⁴⁾ Auch im vorigen Jahre war der junge Witten im September nach Hause gewesen; vgl. Nr. 312 und 314.

⁵⁾ Vgl. die Akta der Groninger Synode von 1609, bei Reitsma und van Veen, XII, S. 152 flg.

legi scriptum non ita nuper contra Donteclockium emissum,¹⁾ Hagaeque ab Ordinibus typographo excusum, & authorem facile ex filo sermonis agnovi. Doleo ecclesiae vicem, quae ab armis externis nacta ad tempus quietem, intestinis dissensionibus malo peiore turbatur ac discinditur. Interea nova quoque belli pericula videntur exsurgere in Clivia & regionibus vicinis, quae si ardore coeperint, sine dubio nos quoque illarum flamma afflabilimur.²⁾ Ad haec in mea quoque patria novi tumultus. 'Ο δινάστης ab Ordinibus Generalibus per cancellarium suum,³⁾ quem Hagae habuerat, serio & graviter monitus, ut concordiae & servandae pactioni studeret, cum ab eodem cancellario suo accepisset consensum reliquorum duorum ordinum cum Emdanis non parum rebus suis Hagae obfuisse, ut hunc consensum disturbaret, neglecta Ordinum Generalium admonitione, conventum suorum ordinum Auricae indixit,⁴⁾ & in literis per quas id fecit, quasque & in templis omnibus recitari ex suggesto & valvis templorum affigi iussit, non solum nominatum expressit contra ius & morem, quos adesse Auricae voluit, sed etiam Emdanos & cum iis consentientes ordinum reliquorum deputatos probrose proscidit, talesque literas ipsis quoque Emdanis exhiberi curavit, denique sic egit, ut tentasse plane illorum patientiam, imo ad impatientiam irritare eorum animos voluisse videatur.⁵⁾ Emdani & caeteri ordinum deputati non tam sua iniuria lacessiti, quam de republica solliciti,

¹⁾ Donteclock hatte publiziert eine „Tsamenspreeckinghe, Vande vertaelde theses ofte Disputatien, de eene Doct Francisci Gomari, de andere Doct. Jacobi Arminij aenghaende de Goddelicke Predestinatie . . . Tot Delf. By Jan Andriesz . . . Anno 1609“ (Pamflet Knuttel, Nr. 1640 flg.). Das Büchelchen wurde viel gelesen und auch mehrfach gedruckt. Dagegen gab Corvinus seine „Christelickē Ende ernstighe vermaninghe tot vrede aen R. Donteclock, over sijne t' samensprekinge . . . In s'Graven-Haghe. By Hillebrant Jacobsz . . . 1609“ (Pamflet Knuttel, Nr. 1642 flg.). Auch dieses Buch, das die Prinzipien des Arminius verteidigte, wurde mehrfach gedruckt. Emmius meint eben dieses Buch. Donteclock antwortete Corvinus mit seinem „Antwoorde op een seker Schrift, eens Onbekenden, 't onrechte geintituleert Christelickē ende ernstighe Vermaninghe tot vrede . . . Tot Delf . . . by Jan Andriesz . . . Anno 1609“ (Pamfl. Kn. Nr. 1644). Vgl. auch Rogge, Wtenbogaert I, S. 371 flg.